- 1 -

厦大学〔2017〕11 号

全校各单位：

现将《厦门大学国际组织人才培养推送工作实施方案》印发

给你们，请认真遵照执行。

附件：厦门大学国际组织人才培养推送工作实施方案

厦门大学

2017 年 4 月 2 日

- 2 -

附件：

为了学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神，进一步贯彻

落实党中央、国务院《关于进一步加强国际组织人才培养推送工

作的意见》，培养具有参与全球治理知识和能力的高质量人才，

鼓励和支持学生到国际组织实习任职，结合学校实际，制定本实

施方案。

一、建立健全工作机制

1. 由厦门大学学生发展指导委员会担任国际组织人才培养

推送工作领导小组，加强组织领导。

责任单位：学生工作处

2. 邀请在国际组织任职的官员、专家以及相关领域研究学

者，组织召开专门工作会议研究有关工作。

责任单位：学生工作处、人事处、教务处、校友总会秘书处、

现代教育技术与实践训练中心

3. 各学院结合学科特色和优势，制定具体工作方案，明确

目标任务，落实工作责任。

责任单位：各学院（研究院、教学部）

二、加大国际组织人才培养力度

4. 调整专业设置，加大对国际组织相关的专业及人才培养

项目的指导和支持力度，加快培养多层次、多类型具有参与全球

- 3 -

治理知识和能力的各类人才，积极服务“走出去”战略、“一带

一路”战略需求。

责任单位：教务处、研究生院

5. 面向全校开设国际组织相关选修课程，邀请曾在国际组

织任职的专家、各国驻华使节、在任国际组织官员等进校授课，

普及全球治理知识，增强学生到国际组织实习任职的意识，培育

学生国际视野和尊重多元文化的博大胸怀。

责任单位：教务处、研究生院、相关学院

6. 拓展国际多边合作交流平台，通过产学研合作建立国际

组织人才培养基地，设立专项实习项目，选派学生前往国际组织

实习实训，特别是利用学生在国外访学或者交流的契机，强化学

生的国际组织实践教育，提升学生国际交流能力，增强学生国际

竞争力。

责任单位：教务处、研究生院、国际处、现代教育技术与实

践训练中心

三、加强思想教育和引导

7. 积极通过举办讲座、典型事迹报告会，编写宣传手册等

多种形式，广泛宣传发动，帮助学生认识到国际组织实习任职对

国家和个人发展的重要意义、了解相关政策。

责任单位：学生工作处、校团委、宣传部、各学院（研究院、

教学部）

8. 广泛举办国际组织项目推介会，成立并扶持学生团队赴

国际组织开展社会实践，组建国际义工队伍开展志愿服务活动，

- 4 -

让学生亲历亲闻，增强学生对国际组织的认知，激发学生到国际

组织实习任职的热情。

责任单位：校团委、各学院（研究院、教学部）

9.大力培育国际组织学生社团，支持学生开展实地参访、模

拟大赛、知识竞赛等活动，培养国际事务实操能力，营造浓厚的

文化氛围。

责任单位：校团委

10. 深入开展学生到国际组织实习任职意愿调查，摸清符合

国际组织实习任职条件的学生情况，掌握有意愿到国际组织实习

任职的学生名单，并重点进行针对性的思想教育和引导。

责任单位：学生工作处

四、做好岗位信息服务

11. 相关学院发挥国际法、国际关系、国际政治、外交学、

公共政策、外语、海洋事务等学科优势，鼓励专业老师通过科研

合作、出国访问访学等契机广泛联系国际组织，充分挖掘国际组

织的实习任职岗位。

责任单位：法学院、国际关系学院、公共事务学院、外文学

院、环境与生态学院

12. 建立国际组织任职校友信息库，充分利用校友资源、留

学生资源，积极与各国际组织建立联系、拓宽学生到国际组织实

习任职的信息渠道。

责任单位：校友总会秘书处、各学院（研究院、教学部）

13. 重点对接国家留学基金委组织开展的联合国教科文组

- 5 -

织、国际民航组织、国家电信联盟等实习项目，做好宣传动员、

遴选推荐和跟踪服务。

责任单位：学生工作处、教务处、国际处、现代教育技术与

实践训练中心、各学院（研究院、教学部）

14. 建立国际组织实习任职岗位信息发布平台，广泛收集国

际组织实习任职信息资源，利用好人社部、外交部、教育部等部

门推出的各类国际组织相关信息，提供稳定的信息来源。利用网

站、微信、QQ、短信等多种渠道推送国际组织岗位信息，提升精

准度，保障信息推送的效率和利用率。

责任单位：学生工作处

五、完善精准指导服务

15. 将国际组织基本情况、招聘要求、职业发展路径等内容，

纳入大学生就业指导教材和课程。

责任单位：学生工作处

16. 构建一支包括专业教师、有国际组织工作经验人员、国

际事务工作人员等在内的具有国际视野的指导师资队伍，为学生

到国际组织实习任职等提供咨询指导帮助，提升学生国际就业能

力。

责任单位：学生工作处、人事处、各学院（研究院、教学部）

17. 对有意愿进入国际组织实习任职的学生进行专题培训

辅导，入围笔面试的学生针对性予以“一对一”强化培训，提高

学生应聘竞争力和成功率。

责任单位：学生工作处、各学院（研究院、教学部）

- 6 -

六、配套激励保障政策

18. 对多语言、跨专业复合型人才培养，给予转专业等政策

支持；对学生在校期间赴海外实习、培训等，给予实行弹性学制、

计算相应学分等政策支持。

责任单位：教务处、研究生院、现代教育技术与实践训练中

心

19. 广泛争取国际组织人才培养推送专项基金，支持学生前

往国际组织实习实训，对学生在国际组织参加实习实践期间表现

优秀的予以表彰奖励，为学生到国际组织应聘提供费用补贴。

责任单位：学生工作处、教务处、现代教育技术与实践训练

中心

20. 学生在国际组织实习或者任职后，表现良好，经原单位

考核合格，报考我校研究生者，根据国家相关政策，择优录取。

责任单位：招生办公室

21. 学生在国际组织实习或者任职后，表现良好，经原单位

考核合格，报考厦门大学辅导员、党政人员、专业技术人员者，

根据相关政策，择优录取。

责任单位：人事处

厦门大学办公室 2017 年 4 月 5 日印发